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بررسی الزامات توسعه اکتشافات معدنی در کشور )۱(:
 چالش ها و راهکارها

چكیده
اکتشاف به عنوان حلقه اول فعالیت های معدنی از اهمیت بالایی برخوردار است و کشورهای دارای ذخایر معدنی، سالیانه سرمایه گذاری مناسبی برای توسعه بخش 

اکتشاف خود انجام می دهند. این در حالی است که در ایران بخش اکتشاف معادن چندان مورد توجه قرار نگرفته است. عدم انجام اکتشافات معدنی می تواند کشور 

را در آینده با چالش تأمین مواد اولیه و خوراک صنایع مواجه کند. هدف از تدوین این گزارش، بررسی چالش ها و موانع توسعه فعالیت های اکتشافی در کشور است. 

با توجه به اینکه در مراحل ابتدایی اکتشاف، مساحتی زیاد با دقتی کم مورد بررسی قرار می گیرد، لذا ریسک به نتیجه رسیدن این فعالیت ها به شدت بالاست. از این رو 

در بیشتر کشورهای جهان، نقش دولت ها صرفاً در مراحل ابتدایی، شامل شناسایی و پی جویی خلاصه شده و سایر مراحل اکتشاف به بخش خصوصی واگذار می شود. 

نتایج این مطالعه حاکی از آن است که عدم تولید و انتشار داده های اکتشافی صحیح، بلوکه شدن بخش زیادی از محدوده های معدنی و عدم همکاری و هماهنگی بین 

سازمان های مرتبط را می توان به عنوان مهم ترین چالش های توسعه فعالیت های اکتشافی نام برد. در این راستا پیشنهاد می شود قوانین بخش معدن )قانون معادن، قانون 

نظام مهندسی معدن و مقررات مربوطه( با تمرکز بر محورهای پایدارسازی درآمدهای سازمان زمین شناسی، الزام سازمان های مرتبط به تعیین تکلیف محدوده های معدنی، 

بهبود کیفیت نظارت بر فعالیت های معدنی، اصلاح شاخص های صلاحیت فنی و مالی فعالین معدنی، تجمیع و انتشار داده های اکتشافی و محدود کردن امکان استفاده 

از »موارد خارج از ید« که در قانون معادن و آیین نامه اجرایی آن مشخص شده است، اصلاح شود. همچنین با توجه به اهمیت اکتشافات عمیق در شماره دوم این گزارش 

به آن پرداخته خواهد شد.
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بررسی الزامات توسعه 
اکتشافات معدنی در کشور )۱(: 
چالش ها و راهکارها

خلاصه مدیریتی
بیان / شرح مسئله

بخش معدن به عنوان بخشی مهمی از اقتصاد ملی و هم زمان تأمین کننده مواد اولیه صنایع، دارای اهمیت ویژه ای است. با این حال وضعیت بخش اکتشاف به عنوان 

اولین مرحله از فعالیت های معدنی چندان مناسب نبوده و با ادامه روند فعلی در بخش اکتشاف، طی چند سال آینده با کمبود مواد معدنی در کشور مواجه خواهیم 

بود. برای مثال کشورهای استرالیا و کانادا در ســال 2020، به ترتیب حدود 11 میلیون متر و 3/6 میلیون متر حفاری اکتشافی انجام داده اند؛ میزان حفاری اکتشافی 

سالیانه چین نیز طبق آمار سال 2017 برابر 5 میلیون متر بوده است. این در حالی است که متراژ حفاری اکتشافی سالیانه انجام  شده در ایران تفاوت معناداری با این 

کشورها دارد.

نقطه نظرات / یافته های کلیدی
فعالیت های اکتشافی شــامل 4 مرحله اصلی شناسایی، پی جویی، اکتشــافات مقدماتی و اکتشافات تفصیلی است. هر چه به ســمت مراحل انتهایی اکتشاف 

حرکت کنیم، ریســک فعالیت کاهــش می یابــد. با توجه به اهمیت اکتشــاف به عنوان اولین مرحله فعالیت های معدنی، لازم است 

دولت ها با انجام اقداماتی نظیر تولید و انتشار داده ها پایه زمین شناسی، با کاهش ریسک فعالیت های اکتشافی، جذابیت 
سرمایه گذاری در این حوزه را افزایش دهند� در ایران اما چالش های متعددی وجود دارد کــه نه تنها ریسک اکتشاف را کاهش نمی دهد، بلکه با 

ایجاد موانعی در مسیر اخذ مجوز و انجام عملیات اکتشافی، جذابیت ورود به این حوزه را برای سرمایه گذار کاهش می دهد. 

مهم ترین چالش های بخش اکتشافات معدنی کشور شامل موارد زیر است:

 فقدان یا عدم انتشار اطلاعات اکتشافی
هرچه اطلاعات پایه بیشــتری را بتوان در اختیار فعالین معدنی قرار داد، ریســک ذاتی اکتشــاف کاهش می یابد. وظیفه تولید و انتشار داده های پایه 

زمین شناسی در ایران، بر عهده ســازمان های دولتی از قبیل سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی، شرکت ملی نفت و 
سازمان انرژی اتمی است� در این بین، سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور برمبنای اساسنامه، اهمیت بالایی در توسعه اکتشافات کشور دارد. 
این در حالی است که این سازمان با دو چالش اصلی تأمین مالی و دسترسی به اطلاعات اکتشافی سایر سازمان ها مواجه است. منابع مالی 

مورد نیاز این سازمان به نحوی که در اساسنامه سازمان ذکر شده، تخصیص داده نمی شود. درنتیجه بخش تولید این داده و اطلاعات دچار چالش شده است. 

همچنین موضوع انتشار اطلاعات مذکور نیز به خوبی پیش نرفته است و اطلاعات سایر دســتگاه های فعال در حوزه اکتشاف در اختیار سازمان زمین شناسی قرار 

نمی گیرد. 

 بلوکه شدن محدوده های معدنی در دست فعالان معدنی
به طور کلی می توان تمامی محدوده هایی را که به به هر دلیلی فعالیت معدنی در آن انجام نمی شود و یا امکان فعالیت در آن وجود ندارد به عنوان محدوده های بلوکه 

شده در نظر گرفت. در حال حاضر تعداد زیادی از محدوده ها وجود دارد که از پتانسیل اکتشافی بالایی برخوردار است و با توجه به داده های اکتشافی موجود، احتمال 

وجود مواد معدنی با ارزش بالا در این محدوده ها قابل توجه است؛ اما بااین وجود امکان فعالیت اکتشافی در آن وجود ندارد. ریشه اصلی بلوکه شدن محدوده های 

معدنی را بایــد در ضعف در نظارت بر فعالیت های معدنی، امکان تمدید چندباره پروانه اکتشاف )به رغم عملکرد ضعیف( و عدم 

کارایی مناسب شاخص های صلاحیت های مالی در فعالین معدنی جستجو کرد.
 تعارضات نهادی سازمان های مرتبط

یکی از چالش های مهم بخش معدن، عدم همکاری سازمان های مربوطه در برخورد با استعلامات معدنی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت است� برخی از این سازمان ها اگرچه فعالیت معدنی انجام نمی دهند، اما به دلیل ماهیت فعالیت خود، به ویژه در راستای جلوگیری از 
تخریب محیط زیست، به مخالفت با فعالیت های معدنی می پردازند؛ مانند سازمان حفاظت محیط زیست و سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری� علاوه بر آنها، برخی سازمان ها نیز هستند که برای تعیین وضعیت محدوده مورد استعلام وزارت صنعت، معدن و 
تجارت قرار می گیرد و در عین حال فعالیت معدنی انجام می دهد؛ ازجمله سازمان انرژی اتمی� در حال حاضر مخالفت سازمان ها 
مرتبط با انجام فعالیت معدنی )به دلایل مختلف( به گونه ای است که امکان فعالیت های اکتشافی در بسیاری از مساحت کشور 

وجود ندارد�
با توجه به اهمیت مقوله اکتشافات عمیق و بنابر تأکیدات صورت گرفته در برنامه هفتم پیشرفت بر این موضوع، در شماره دوم این گزارش به الزامات آن پرداخته 
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خواهد شد.

پیشنهاد راهکار تقنینی، نظارتی و سیاستی
به منظور بهبود وضعیت اکتشاف و رفع چالش های موجود در این بخش، پیشنهاد می شود اقدامات زیر در دستور کار قرار گیرد:

1� اصلاح ساختاری سازمان زمین شناسی از طریق تغییر اساسنامه با هدف پایدارسازی درآمدهای سازمان زمین شناسی با 
ایجاد درآمدهای اختصاصی: در حال حاضر ســازمان زمین شناسی، به عنوان مسئول تهیه داده های پایه زمین شناسی کشــور، از لحاظ مالی توانایی انجام 
طرح های هزینه بر این بخش را ندارد و برای تهیه این اطلاعات لازم است با اصلاح ساختاری، سازوکار لازم برای تأمین مالی این سازمان از محل تولید اطلاعات پایه یا 

انجام پروژه های اکتشافی در نظر گرفته شود. همچنین لازم است تخصیص بودجه متناسب با طرح های اکتشافی سازمان در نظر گرفته شود.

2� الزام سازمان های مرتبط به تعیین تکلیف محدوده های معدنی: تعیین تکلیف محدوده های مرتبط با سازمان های مختلف از مواردی است که 
در تبصره »1« ماده )24( قانون معادن به آن اشاره شده است. پیشنهاد می شود دستورالعمل طبقه بندی محدوده های معدنی )مجاز، ممنوع و مشروط(، شرایط و 

فعالیت معدنی مجاز در هر محدوده توسط این سازمان ها تهیه و ملاک تصمیم گیری قرار گیرد. در خصوص سازمان انرژی اتمی نیز مجاز دانستن فعالیت های معدنی 

این سازمان به مواد اصلی پرتوزا و تشکیل کمیته ای جهت تشخیص میزان آن می تواند تا حدی چالش فعلی را برطرف کند.

3� بهبود کیفیت نظارت بر فعالیت های معدنی: به این منظور پیشنهاد می شود لایحه اصلاح قانون نظام مهندسی معدن )مصوب 1379( با اصلاحات و الحاقات 
بعدی آن، با هدف بالا بردن هزینه ارائه اطلاعات نادرست، افزایش انگیزه کارشناسان برای صحت سنجی گزارش های اکتشافی و ایجاد مسئولیت تضامنی برای مسئولین 

فنی، توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت تهیه شود. 

4� اصلاح شاخص های صلاحیت مالی فعالین معدنی: با توجه به اینکه فعالیت های معدنی نیاز به سرمایه گذاری بالایی دارند، متقاضی مجوزهای معدنی )شامل 
اکتشاف و بهره برداری( باید از صلاحیت مالی لازم برخوردار باشد. چرا که در غیر این صورت، به دنبال کاهش کیفیت فعالیت های اکتشافی خواهد بود. لذا پیشنهاد می شود وزارت 

صنعت، معدن و تجارت، میزان سرمایه لازم برای انجام فعالیت هایی که در طرح اکتشافی ارائه شده است را ملاک ارزیابی صلاحیت مالی افراد قرار دهد.

5� تجمیع و انتشار داده های اکتشافی: با توجه به اینکه بخش قابل توجهی از اطلاعات پایه زمین شناسی توسط سایر نهادهای دولتی تولید شده اند، به منظور 
جلوگیری از موازی کاری و هدررفت منابع کشور، باید آنها را در وزارت صنعت، معدن و تجارت متمرکز کرد. حکمی نیز برای آن در قانون معادن آمده است؛ اما با توجه به 

نبود ضمانت اجرایی تاکنون اجرا نشده است. از این رو  پیشنهاد می شود، قانون معادن به نحوی اصلاح شود که بتوان علاوه بر جرم انگاری برای بالاترین مقام مسئول، از 

ابزارهای تنبیهی با تأکید بر جرائم در خصوص سازمان هایی که مانع تجمیع داده های مذکور شوند، استفاده کرد.

6� محدود کردن امکان استفاده از موارد خارج از ید )ارائه لایحه پیشنهادی از دولت و تصویب در مجلس(: از جمله مواردی که باعث 
راکد شدن مجوزهای معدنی )در مراحل مختلف( می شود، نبود محدودیت در استفاده از شرایط خارج از ید، مندرج در تبصره ماده )20( قانون معادن است. اگرچه برخی 

مصادیق در آیین نامه اجرایی این قانون در خصوص موارد خارج از ید مطرح شده است، اما نبود محدودیت و منوط کردن سایر شرایط به تشخیص افراد موجب شده ابزار 

نظارتی وزارت صمت بر معادن اثر قابل توجهی نداشته باشد.
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بررسی الزامات توسعه 
اکتشافات معدنی در کشور )۱(: 
چالش ها و راهکارها

1. مقدمه
در بسیاری از کشــورهای جهان، معدن و صنایع معدنی یکی از بخش های مهم اقتصاد را به خود اختصاص داده است. با 

توجه به توسعه صنعتی کشورها و افزایش تولیدات محصولات مختلف، نیاز به تأمین منابع معدنی به عنوان خوراک صنایع 

مختلف نیز افزایش می یابد و برای تأمین آن ذخایر لازم است فعالیت هایی در جهت اکتشاف ذخایر جدید معدنی انجام 

شود. بنابراین انجام فعالیت های اکتشافی و سرمایه گذاری لازم در این زمینه، از مواردی است که به طور جدی مورد توجه 

کشورهای مختلف قرار گرفته است. 

هدف از تدوین این گزارش، بررسی چالش ها و موانع توسعه فعالیت های اکتشافی در کشور است. مطالعات مشابهی نیز در 

سال های گذشته انجام  شده بود؛ به عنوان مثال در سال 1388 گزارشی با عنوان »عدم توجه کافی به بخش اکتشاف 

معدن در ایران« توسط دفتر مطالعات انرژی، صنعت و معدن مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی منتشر شد. در این 
گزارش مطرح می شود که مهم ترین چالش بخش اکتشاف، نبود اطلاعات پایه مورد نیاز فعالیت های اکتشافی می باشد، که از 

لحاظ ساختاری تهیه آن به عهده سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی است. ریشه اصلی آن را نیز باید در عدم اختصاص 

بودجه مورد نیاز این سازمان برای تولید اطلاعاتی نظیر ژئوفیزیک و برداشت های فراطیفی هوایی جستجو کرد. همچنین 

در سال 1398 گزارش مشابهی با عنوان »الزامات توسعه اکتشاف منابع معدنی و ارتقای جایگاه سازمان 

زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور« به چاپ رسید که طی آن ابعاد مختلف این حوزه مورد بررسی قرار 
گرفت. بر اساس این گزارش، چالش های عمده بخش اکتشاف منابع معدنی را می توان در سه دسته کلی زیر تقسیم بندی کرد: 

1. چالش تأمین منابع مالی و پوشش ریسک،

2. جذابیت پایین سرمایه گذاری در حوزه اکتشاف،

3. مشکلات ساختاری و تعدد سیاستگذاران.

این گزارش، راهکار اصلی توسعه اکتشاف در کشور را ارتقای جایگاه سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور می داند. 

همان طور که ملاحظه می شود، آسیب شناسی انجام شده در حوزه اکتشاف، حول محور محدودیت های تأمین بودجه برای 

سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور انجام شده است. لذا در مطالعه حاضر، تلاش شده است ابتدا تمام چالش های 

اکتشاف به صورت یکپارچه مورد بررسی قرار گیرد و در ادامه به مواردی که در سال های اخیر نقش پررنگ تری در جلوگیری از 

توسعه این فعالیت ها داشته است، مانند عدم تجمیع اطلاعات سایر نهادها و وجود تعارض منافع در دستگاه های ذی مدخل، 

پرداخته شود. همچنین با توجه به اهمیت مقوله اکتشافات عمیق و بنابر تأکیدات صورت گرفته در برنامه هفتم پیشرفت 

بر این موضوع، در شماره دوم این گزارش به الزامات آن پرداخته خواهد شد.

اهمیت این موضوع با توجه به برنامه های صنعتی کشور، قابل توجه می باشد. هدف گذاری تولید 1412 هزار تن کاتد مس، 

55 میلیون تن فولاد و یک میلیون تن آلومینیوم که در برنامه هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران تا افق سال 1407 تعیین 

شده ، اهمیت اکتشاف ذخایر جدید را دوچندان کرده است. زیرا در صورت عدم انجام عملیات اکتشافی لازم، طی سال های 

آینده در تأمین مواد معدنی مختلف، ازجمله سنگ آهن به عنوان مهم ترین خوراک صنایع کشور، کشور با چالش های جدی 

مواجه خواهد بود.

در ادامه، ضمن بررســی وضعیت موجود اکتشافات معدنی در کشــور و مقایسه آن با کشــورهای معدنی، اهمیت انجام 

فعالیت های اکتشــافی با توجه به نیاز کشــور به ذخایر معدنی )به خصوص سنگ آهن( بررسی می شــود. در بخش بعدی 

آسیب شناسی اکتشافات معدنی انجام خواهد شد و چالش هایی که مانع توسعه اکتشاف در کشور شده است بررسی می شود. 

در بخش پایانی نیز با جمع بندی مطالب مطرح  شده، پیشنهادهایی جهت اصلاح وضعیت اکتشافات بخش معدن در کشور 

ارائه خواهد شد.
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2. تبیین مراحل و وضعیت اکتشافات معدنی در کشور 
2-1� تبیین مراحل مختلف اکتشاف

برای انجام یک فعالیت اکتشافی کامل چند مرحله باید انجام شود ]8[:

الف( شناسایی
گردآوری داده های پایه، تلفیق و مدل سازی آنها بر اساس تیپ های شناخته شده و محتمل در منطقه و با تخصیص وزن های متفاوت به لایه های اطلاعاتی فوق )برای تیپ های 

مختلف( انجام   می شود. در این مرحله مناطق امید بخشی1 شناسایی می شوند که باید به صورت میدانی کنترل شوند. 

ب( پی جویی
شامل انجام عملیات اکتشافی در مناطق امیدبخشی است که در مرحله شناسایی مشخص  شده اند. عملیات اکتشافی در این مرحله معمولاً در مقیاس 1:25,000 انجام  

می شود و شامل بررسی های زمین شناسی، ژئوشیمیایی و ژئوفیزیکی و سپس تلفیق داده های زمین شناسی، ژئوشیمیایی و ژئوفیزیکی است که هر یک از این موارد بر اساس 

نوع ماده معدنی و گسترش آن قابل  تغییر یا حذف هستند. مدت زمان عملیات شناسایی و پی جویی، بسته به گستره منطقه  مورد بررسی متغییر است و معمولاً بین 1 تا 3 

سال خواهد بود. همچنین هزینه عملیات در این بخش نیز بسیار متغیر است و معمولاً در بازه 0/1 تا 5 میلیون دلار تخمین زده می شود.

ج( اکتشاف عمومی
در این مرحله عملیات اکتشافی بر روی مناطق مستعدی که در مرحله پی جویی پیشنهاد  شده است، با ادامه بررسی های زمین شناسی، ژئوشیمیایی و ژئوفیزیکی و با 

مقیاس 1:5000 و یا بزرگ تر انجام  می شود. از آنجا که این مطالعات به برآورد قطعی از نظر وجود و یا عدم وجود کانسار2 منجر می شود و پیش از این مرحله داده های 

به دست آمده از وضعیت کانسار بر پایه حدسیات روشمند است، لذا اطلاعات مورد نیاز در این بخش، نقش اساسی در اکتشافات و افزایش ذخایر معدنی ایفا می کند.

د( اکتشاف تفصیلی
پس از اخذ نتیجه مطلوب از انجام مرحله اکتشاف عمومی و بر اساس طرح اکتشافی پیشنهادی متناسب با کانسار، عملیات اکتشاف تفصیلی در مقیاس های 1:500، 1:1000 

یا 1:2000 )برحسب نوع ماده معدنی و گسترش ناحیه کانی سازی( انجام می شود. این مرحله شامل تکمیل مطالعات اکتشاف عمومی و انجام اقداماتی برای شناسایی کامل 

شکل، عیار، تناژ و دیگر خصوصیات ذخیره است. در این مرحله حفاری های اکتشافی مانند گمانه ها، ترانشه ها، چاه و چاهک و برداشت های ژئوشیمیایی و ژئوفیزیکی با 

هدف دستیابی به خصوصیات کانسار انجام می شود. در پایان این مرحله یک مطالعه امکان سنجی فنی و اقتصادی برای ادامه طرح معدنی انجام می شود. پس از پایان عملیات 

اکتشاف تفصیلی، می توان با ارائه گزارش اکتشاف شامل فعالیت های اکتشافی انجام شده، هزینه و زمان صرف شده و نتایج حاصل، برای اخذ گواهی کشف3 منطقه اقدام کرد. 

انجام دو مرحله اکتشاف عمومی و تفصیلی با توجه به شاخصه های محدوده و ماده اکتشافی بین 2 تا 5 سال طول خواهد کشید و هزینه عملیات در این بخش نیز از 0/5 تا 10 

میلیون دلار متغیر است. در شکل 1 مراحل اکتشافات معدنی به همراه زمان و هزینه مورد نیاز آن مشخص  شده است.

1. محدوده امیدبخش محدوده ای است که با توجه به اطلاعات حاصل از مرحله شناسایی، احتمال وجود ماده معدنی با ارزش در آن بیشتر از سایر بخش ها باشد.
2. انباشت طبیعی یک یا چند ماده معدنی به گونه ای که استخراج و بهره برداری از آن با صرفه اقتصادی همراه باشد.

3. تأییدیه ای که توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت، پس از اتمام عملیات اکتشافی و کشف ذخیره به نام دارنده پروانه اکتشاف صادر می شود.

شکل 1� مراحل اکتشاف معادن

مأخذ: مدنی، 1390.
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بررسی الزامات توسعه 
اکتشافات معدنی در کشور )۱(: 
چالش ها و راهکارها

همان طور که گفته شد؛ در مراحل ابتدایی اکتشاف، مساحتی زیاد با دقتی کم مورد بررسی قرار می گیرد؛ از این رو ریسک به نتیجه رسیدن این فعالیت ها به شدت 

بالاست. با جلو رفتن فعالیت های اکتشاف و تمرکز بر محدوده ای مشخص و تعیین ماده معدنی مورد بررسی، این ریسک کاهش می یابد. بااین وجود در بیشتر کشورهای 

جهان نقش دولت ها، صرفاً در مراحل ابتدایی، شامل شناسایی و پی جویی خلاصه شده و سایر مراحل به سرمایه گذار واگذار می شود.  

از نظر حقوقی و بر اساس قانون معادن )مصوب 1377( و اصلاحات و الحاقات بعدی، ورود بخش خصوصی به معدن کاری با اخذ پروانه اکتشاف1 آغاز می شود؛ 

همچنین با توجه به لزوم انجام تغییرات در ســطح زمین و انجام حفاری های اکتشافی و هماهنگی با سایر نهادها و دســتگاه ها، برای انجام عملیات اکتشاف 

مقدماتی، لازم است ابتدا پروانه اکتشاف دریافت کرد. برای این منظور متقاضی پروانه اکتشــاف پس از ثبت محدوده و درخواست پروانه اکتشاف در سامانه 

کاداستر معادن، طرح اکتشافی که با تأیید مسئول فنی اکتشاف رسیده است را به سازمان صنعت، معدن و تجارت استان ارائه می دهد. پس از درخواست پروانه 

اکتشاف، وزارت صمت استعلام هایی از سازمان های ذی مدخل مانند سازمان انرژی اتمی، ســازمان حفاظت محیط زیست و ... انجام می دهد و در صورت آزاد 

بودن محدوده، پروانه اکتشاف را صادر می کند.

2-2� وضعیت موجود
در نمودار 1 میزان حفاری اکتشافی کشور در 10 سال گذشته نشان داده  شده است.

1. پروانه اکتشاف مجوزی است که برای انجام عملیات اکتشاف مواد معدنی در محدوده مشخص از طرف وزارت صمت صادر می شود.

نمودار 1� متراژ حفاری اکتشافی ایران در دهه گذشته

مأخذ: طرح جامع فولاد، 1401.

همان طور که در نمودار 1 مشخص است، حفاری اکتشافی ایران در مقایسه با کشورهای دیگر وضعیت مطلوبی ندارد. مجموع متراژ حفاری اکتشافی ایران در بازه 

10 ساله )1401-1392( برابر با 1/72 میلیون متر است. بنابراین با توجه به مطالب فوق، حفاری اکتشافی 10 سال اخیر ایران، حدود 48 درصد حفاری اکتشافی سالیانه 

کشور کاناداست. این در حالی است که از بین کشورهای معدنی فوق، کشور کانادا کمترین میزان حفاری اکتشافی سالیانه را داشته است.

بر اساس سند چشم انداز 1404، ظرفیت فولاد سازی کشور 55 میلیون تن تعیین شده است، لذا میزان سنگ آهن مورد نیاز برای تولید این میزان فولاد برابر با 1۶0 میلیون 

تن تخمین زده می شود ]3[. این در حالی است که از طرفی ذخایر سنگ آهن کشور در چند سال اخیر افزایش چندانی نیافته و از سوی دیگر در معادن بزرگ سنگ آهن 

کشور )مانند گل گهر و چادرملو( با توجه به روند افزایش تولید و کاهش ذخایر، به طور قطع تأمین کننده اهداف برنامه فولادی کشور نخواهند بود. 
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نمودار 2� عمر ذخایر سنگ آهن ایران در صورت تحقق اهداف تولید

در نمودار 2 عمر ذخایر سنگ آهن کشور در شرایطی که اهداف مورد نظر در افق 1404 و تولید 55 میلیون تن آهن به صورت کامل محقق شود و حالت هایی که کشور 

به ۶5، 75 و 85 درصد این اهداف دست یابد، مشخص شده است. 

مأخذ: همان.

به منظور جلوگیری از چالش های ناشی از اتمام ذخایر معدنی کشور، لازم اســت اکتشافات معدنی در اولویت برنامه های بخش معدن قرار گیرد. وضعیت اکتشاف 

معادن کشور در مقایسه با سایر کشور های معدنی، نشان دهنده نیاز کشور به سرمایه گذاری در راستای کشف ذخایر جدید است. به رغم اهمیت بالای اکتشافات 

معدنی و به منظور دسترسی به ذخایر معدنی جدید، عوامل متعددی موجب شده است که این حوزه حیاتی چندان مورد توجه قرار نگیرد. در بخش بعدی مهم ترین 

چالش هایی که به عنوان موانع توسعه اکتشافات معدنی در کشور مطرح است بررسی می شود.

3. چالش های فعالیت اکتشافی
با توجه به بررسی های صورت  گرفته، مواردی همچون فقدان یا عدم انتشار داده های اکتشافی، بلوکه شدن محدوده های معدنی و تعارضات نهادی سازمان های مرتبط 

را می توان به عنوان مهم ترین چالش های توسعه فعالیت های اکتشافی در کشور برشمرد.

3-1� فقدان یا عدم انتشار داده های اکتشافی
سنگ بنا و اولین حلقه زنجیره اکتشاف، تولید اطلاعات  پایه زمین شناسی و داده های اکتشــافی است و دسترسی به آن ها ریسک عملیات اکتشاف معادن را کاهش 

می دهد. براساس تعریف، اطلاعات  پایه به مواردی اطلاق می شود که مبنای طرح ریزی ها و پردازش اطلاعات بعدی عمرانی، زیرساختی و معدنی است. در این گزارش، 

منظور از اطلاعات پایه، مواردی است که می تواند در یافتن ذخایر معدنی جدید در کشــور به کمک آید؛ ازجمله نقشه های زمین شناسی و نقشه های ژئوشیمیایی، 

نقشه های ساختاری در مقیاس های مختلف و لایه های اطلاعاتی حاصل از برداشــت های مختلف ژئوفیزیکی و گزارش های حاصل از انجام فعالیت های اکتشافی. 

با توجه به این موضوع که هیچ تضمینی درنتیجه دار بودن سرمایه گذاری در تولید و انتشــار این داده ها وجود ندارد، در بیشتر کشورهای جهان این فرایند بر عهده 

دولت هاست.

اطلاعات پایه زمین شناسی شامل نقشه های ژئوفیزیک، ژئوشیمی و توپوگرافی است. از طریق مطالعه نقشه های ژئوفیزیک می توان اطلاعات مختلفی را در رابطه با 

پهنه مورد نظر به دست  آورد. برای مثال محدوده های دارای چگالی غیرعادی که مستعد وجود کانسار های چگال می باشند و همچنین محدوده های دارای هدایت 

الکتریکی بیش تر یا کم تر از حد معمول را که استعداد وجود کانسار های رسانا مانند فلزات در آن وجود دارد، می توان به واسطه این روش ها تشخیص داد. نقشه های 

ژئوشیمی اما خواص شیمیایی مواد درون زمین را به واسطه برداشت های محلی، شناسایی و مدل سازی می کنند. این نوع نقشه ها به واسطه فراهم کردن زمینه شناخت 
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نمودار 3� میزان ذخایر قطعی سنگ آهن استرالیا در سال های 1980 تا 2018

اولیه محدوده های اکتشافی، هرچه دقیق تر و بزرگ مقیاس تر باشند اطلاعات مفید تری را در اختیار کاشف قرار خواهند داد )مدنی، 1390(.

 نقشه های زمین شناسی: در این نقشه ها از دید ساختاری، ساختمانی و چینه شناسی )با تأکید بر سازند های معدنی(، سنگ شناسی و زمین شناسی اقتصادی 
به مسئله نگریسته می شود.

داده های ژئوشیمی: این داده ها بر پایه نمونه برداری از بخش های سنگی، خاک و رسوبات آبراهه ای است و نیازمند انجام پردازش های آزمایشگاهی برای تعیین 
ناهنجاری هاست.

 داده های هیدرو ژئوشیمی: در این روش از آب های زیرزمینی به علت تحرک و واکنش پذیری شیمیایی با مواد موجود در مسیر خود، نمونه برداری شده و 
داده های حاصل پردازش می شود.

 داده های ژئوفیزیک هوایی: این داده ها شامل برداشت، پردازش و تفسیر داده های مغناطیس سنجی، رادیو متری و الکترومغناطیس سنجی است.
 داده های دورسنجی: این نوع داده ها با ثبت نتایج حاصل از تصویربرداری در محدوده های مختلف طیــف الکترومغناطیس، توسط ماهواره ها به دست 
می آیند. تعیین ساختار های زمین شناسی منطقه مورد مطالعه، نوع سنگ شناسی و انواع دگرسان )آلتراسیون( را می توان به عنوان مهم ترین نتایج حاصل از بررسی 

و پردازش آنها دانست.

با توجه به اهمیت داده های پایه زمین شناسی در اکتشافات مواد معدنی، کشور های پیشرفته معدنی، سرمایه گذاری مناسبی را در زمینه تولید اطلاعات پایه انجام 

داده اند. با بررسی تأثیر افزایش دقت داده های پایه زمین شناسی بر میزان ذخایر معدنی کشورها مشخص می شــود که یکی از شاخص های مهم در افزایش سطح 

اطلاعات از شرایط ذخایر معدنی کشور، تهیه نقشه های دقیق با مقیاس های بزرگ تر است. برای مثال کشور استرالیا به عنوان یکی از کشور های غنی از مواد معدنی 

شناخته می شود. این کشور نقشه های 1:50000 خود را از سال 19۶8 تا سال 200۶ منتشر کرده است. در سال 19۶8 میزان ذخایر سنگ آهن این کشور در حدود 1/2 

میلیارد تن بوده  است و در سال 2007 یعنی یک سال پس از اتمام انتشار اطلاعات نقشه های 1:50000 با رشد 17/3 برابری به 24/4 میلیارد تن رسیده  است. بنابراین 

تهیه این نقشه ها در کنار دیگر فعالیت های اکتشافی در اســترالیا نقش قابل توجهی در افزایش ذخایر سنگ آهن این کشور داشته است. در نمودار 3 روند تغییرات 

میزان ذخایر سنگ آهن این کشور طی این دوره مشخص  شده است ]11[.

Source: Geoscience Australia.
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کشور استرالیا در بازه زمانی سال های 19۶1 تا 2008 نقشه های 1:100.000 خود را کامل کرده، اما در این مدت و بعد از 7 سال از آغاز برداشت این نقشه ها، برداشت 

نقشه های 1:50.000 را شروع و تا پایان سال 200۶ به اتمام رسانده  اســت. هم پوشانی زمانی تکمیل این نقشه ها توسط استرالیا باعث ثبات در روند رشد ذخایر این 

کشور در بازه زمانی تأثیر آنها بر افزایش ذخایر معدنی این کشور شده است.

3-1-1� عدم تأمین مالی مناسب برای تولید اطلاعات پایه زمین شناسی
در کشــور ما، وظیفه تولید و انتشار داده های پایه زمین شناسی بیشــتر بر عهده سازمان های دولتی از قبیل سازمان زمین شناســی و اکتشافات معدنی کشور، 

شرکت ملی نفت ایران و سازمان انرژی اتمی )با توجه به طبقه بندی مواد معدنی در قانون معادن(1 است. در این میان سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی 

کشور نقش برجسته ای دارد؛ این ســازمان به عنوان بازوی اجرایی وزارت صنعت، معدن و تجارت در آغاز چرخه معدن کاری و با در اختیار داشتن مزیت های 

رقابتی مناسب ازجمله بهره گیری از توان تخصصی و نیروهای ارزشمند متخصص، دسترسی به فناوری های روز دنیا، گستردگی مراکز فعالیتی مناسب در سطح 

کشور، قادر به ارتقای سهم بخش معدن در حوزه علوم زمین و کشف ذخایر معدنی است. بر اساس ماده )7( قانون تمرکز امور صنعت و معدن )مصوب 1379( 

این سازمان وظیفه سیاستگذاری، نظارت و انجام مطالعات زمین شناسی و طرح های اکتشــافی و تهیه گزارش های فنی و اقتصادی مقدماتی را به عهده دارد. 

در حال حاضر نقشه های مقیاس2 1:250000 و 1:100000 کشور توسط سازمان زمین شناسی کامل شده است و نیاز به نقشه هایی با دقت بیشتر وجود دارد.

مهم ترین چالش سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشــور، تأمین مالی پروژه های تولید اطلاعات پایه است. کسری منابع عمومی و وابستگی به درآمدهای 

ناپایدار ردیف های متفرقه وزارت صنعت، معدن و تجارت به دو رکن چرخه باطل چالش تأمین مالی سازمان تبدیل شده است. در قوانین موجود تنها محل درآمد 

سازمان، با توجه به ماده )14( قانون اصلاح قانون معادن )مصوب 1390( و ماده )43( قانون برنامه ششم توسعه از حقوق دولتی اخذ شده پیش بینی شده است؛ که 

در سال های گذشته تخصیص مناسبی نداشته  است. لذا به نظر می رسد باید زمینه ایجاد درآمدهای اختصاصی برای سازمان فراهم شود.

با در نظر گرفتن نیازهای اطلاعاتی بخش های معدن، عمران، زیرســاخت کشاورزی و محیط زیســت و همچنین نظر به وجود ظرفیت های مناسب نیروی انسانی 

متخصص در سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور، منابع مالی طرح های تملک، تکافوی فرایندهای هزینه بر پروژه های زمین شناسی و اکتشافی را )شامل 

مراحل برداشت داده و تجهیزات مربوط به آن، هزینه های انجام مأموریت های صحرایی کارکنان، هزینه های مربوط به فرایندهای آزمایشگاهی شامل زیرساخت ها، 

تجهیزات برنامه های تأمین و نگهداری ابزار و مواد مصرفی و همچنین موارد مرتبط با امنیت ذخیره سازی و انتشار داده در حوزه فناوری اطلاعات( را نخواهد داد. 

این موضوع با توجه به تفاوت ذاتی سازمان با سایر دستگاه های دولتی، الزام به انجام فعالیت های میدانی با نیروی انسانی کارآزموده، اهمیت بیشتری می یابد. 

1. ماده )3(ـ مواد معدنی به شرح زیر طبقه بندی می شوند:
الف( مواد معدنی طبقه یک عبارتند از:

سنگ آهک، سنگ گچ، شن و ماسه، خاک رس، صدف دریایی، پوکه معدنی، نمک آبی و سنگی، مارن، سنگ لاشه ساختمانی و نظایر آنها.
ب( مواد معدنی طبقه دوم عبارتند از:

1. مواد معدنی آهن، طلا، کرم، قلع، جیوه، سرب، روی، مس، تیتانیم، آنتیموان، مولیبدن، کبالت، تنگستن، کادمیوم و سایر فلزات،
2. نیترات ها، فسفات ها، بورات ها، نمک های قلیایی، سولفات ها، کربنات ها، کلروریت ها به استثنای مواد یاد شده در طبقه یک و نظایر آنها،

3. میکا، گرافیت، تالک، کائولن، نسوزها، فلدسپات، سنگ و ماسه سیلیسی، پرلیت، دیاتومیت، زئولیت، بوکسیت، خاک سرخ، خاک زرد، خاک های صنعتی و نظایر آنها،
4. سنگ ها و کانی های قیمتی و نیمه قیمتی مانند الماس، زمرد، یاقوت، یشم، فیروزه، انواع عقیق و امثال آنها،

5. انواع سنگ های تزئینی و نما،
6. انواع زغال سنگ ها و شیل ها، قیر طبیعی و سنگ آسفالت طبیعی،

7. مواد مـعدنی قابل استحصال از آب ها و نیز گـازهای معدنی به استثنای گازهای هیدروکربوری،
8. مواد معدنی موجود در فلات قاره.

پ ( مواد معدنی طبقه سه عبارتند از:
کلیه هیدروکربن ها، به استثنای زغال سنگ مانند: نفت خام، گاز طبیعی، پلمه سنگ های نفتی، ماسه های آغشته به نفت و امثال آنها.

ت( مواد معدنی طبقه چهار عبارتند از:
کلیه مواد پرتوزا اعم از اولیه و ثانویه.

تبصره »1«ـ طبقه آن دسته از مواد معدنی که در این ماده مشــخص نشده یا مورد تردید باشد و نیز طبقه موادی شــامل چند ماده از یک طبقه و موادی از طبقه دیگر، 
برحسب نوع، اهمیت و ارزش این مواد به پیشنهاد وزارت صنعت، معدن و تجارت و تصویب شورای  عالی معادن تعیین می شود.

تبصره »2«ـ آیین نامه اجرایی در موارد اختلاط مواد طبقه یک تا ســه با مواد طبقه چهار، نحوه بهره برداری و ادامه فعالیت، به پیشنهاد مشترک وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و سازمان انرژی اتمی ایران، ظرف سه ماه از تاریخ تصویب این قانون به تصویب هیئت وزیران می رسد.
2. مقیاس 1:25۰۰۰۰ یعنی هر میلی متر روی نقشه برابر با 25۰۰۰۰ میلی متر یا 25۰ متر روی زمین است.
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3-1-2� عدم تجمیع و انتشار داده های اکتشافی
یکی از مهم ترین چالش های بخش معدن کشور، فقدان پایگاهی جامع از آمار و اطلاعات معدنی در بخش های مختلف اکتشاف و تولید است. تبصره »3« ماده )5( 

قانون معادن، سایر سازمان ها و نهادهای دولتی که به هر دلیل اقدام به تولید داده ها و اطلاعات پایه زمین شناسی کرده اند را موظف کرده که اطلاعات خود را در 

وزارت صنعت، معدن و تجارت تجمیع کنند. وزارت صمت مکلف است با جمع آوری و انتشار داده های اکتشافی که در اختیار بخش های دیگر قرار دارد، از موازی کاری 

در حوزه اکتشاف جلوگیری کند و مسیر توسعه اکتشاف در کشور را فراهم کند. اما در عمل این امر اجرا نشده است و حتی داده های اکتشافی بخش های ذیل این 

وزارت مانند سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( و سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور نیز تجمیع نشده است. عدم تجمیع 

و انتشار داده های اکتشافی موجب می شود رانت اطلاعاتی برای بخش هایی که به این داده ها دسترسی دارند، ایجاد شود و این بخش ها با استفاده از اطلاعات خود 

در مورد پهنه ها و مناطق معدنی، با شناخت بیشتری در مزایده هایی که برای واگذاری محدوده های اکتشافی یا معادن انجام می شود شرکت کنند. لزوم ایجاد پایگاه 

جامع اطلاعاتی از مواردی است که مورد تأکید تمامی فعالان معدنی است. در مصاحبه با کارشناسان و افراد ذی ربط بر لزوم ایجاد این سامانه تأکید شده است.

سازمان انرژی اتمی و وزارت نفت مهم ترین دستگاه هایی هستند که در زمینه تولید داده های اکتشافی فعالیت های قابل توجهی انجام داده اند و در این قسمت مورد 

بررسی قرار خواهند گرفت.

الف( عملکرد سازمان انرژی اتمی
با توجه به بند »ه « ماده )3( قانون سازمان انرژی اتمی ایران )مصوب سال 1353(، انجام بررسی ها و عملیات اکتشافی برای تعیین منابع مواد اولیه صنایع اتمی از قبیل 

سوخت اتمی و مواد رادیواکتیو، ازجمله وظایف سازمان انرژی اتمی است. در این راستا این سازمان اقدام به جمع آوری اطلاعات پایه زمین شناسی می کند. در خصوص 

این داده و اطلاعات موارد زیر قابل بحث است:

1. این مجموعه داده ها به هیچ عنوان مکان و میزان ذخایر راهبردی مواد پرتوزای کشور را نشــان نمی دهد، بلکه در کنار چند لایه اطلاعات دیگر، بازدید از منطقه، 

انجام حفاری های نظام مند، انجام آزمایش های مختلف و متعدد و ... می تواند سودمند باشد. گفتنی است، می توان برخی موارد مختص به موارد پرتوزا )مانند میزان 

پرتوزایی عنصر پتاسیم( را از این مجموعه حذف کرد و سپس آن را در اختیار فعالین قرار داد.

2. این اطلاعات هم اکنون با پرداخت وجوهی ازسوی فعالین قابل استفاده  است. علاوه بر این ، داده های رادیو متری و مغناطیس سنجی در کشورهای مختلف، با حفظ برخی 

جنبه های محرمانگی، به صورت عمومی منتشر می شود؛ از آن جمله می توان به کشور استرالیا اشاره کرد که اطلاعات مربوط به برداشت های رادیو متری و مغناطیس سنجی 

خود را از طریق سامانه Geophysical Archive Data Delivery System1 در اختیار عموم قرار داده است.

به رغم تمام موارد فوق که زمینه های تجمیع داده ها و اطلاعات را ممکن می سازد، عملاً اقدامی ازسوی وزارت صنعت، معدن و تجارت )سازمان زمین شناسی و اکتشافات 

معدنی کشور( و سازمان انرژی اتمی برای اجرایی ساختن قانون مذکور صورت نگرفته است. در این راستا به نظر می رسد مهم ترین دلیل آن، اهمیت جنبه های مالی 

فروش این اطلاعات است. گفتنی است، سازمان انرژی اتمی مدعی است بودجه مورد نیاز بخشی از برداشت های ژئوفیزیکی انجام شده از محل صندوق بازنشستگان 

این سازمان تأمین شده است و لذا طبق نظر بیشتر مسئولین و کارشناسان این سازمان، نتایج حاصل از فعالیت ها، تحت شمول تبصره »3« ماده )5( قانون معادن قرار 

نمی گیرد؛ درحالی که در تبصره مذکور هیچ گونه استثنایی برای حکم ذکر نشده است.

ب( عملکرد وزارت نفت
به علت وجود مخازن نفتی بسیار مهم در رشته کوه های زاگرس، زمین شناسی این منطقه از دیرباز مورد بررسی متخصصان مختلف و زمین شناسان نفتی جهان قرار 

گرفته است و سابقه این بررســی ها به دو دهه آخر قرن نوزدهم بازمی گردد. از آن زمان تا به امروز اطلاعات زمین شناسی این منطقه از ایران شامل تعداد زیادی از 

گزارش های زمین شناسی است که اکثر آنها به صورت انتشار داخلی در صنعت نفت باقی مانده است. 

1. https://portal.ga.gov.au/persona/gadds.
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گفتنی است با توجه به ساختار زمین شناســی این مناطق و همین طور اهداف متفاوت وزارت نفت و سازمان زمین شناســی کشور، در یک تقسیم بندی غیررسمی 

از سال های پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، تهیه اطلاعات  پایه زمین شناسی و برداشت های اکتشــافی در این ناحیه و نواحی کپه داغ و مغان برعهده وزارت نفت و 

مدیریت اکتشاف این وزارتخانه قرار گرفته و سازمان زمین شناسی فعالیتی در این حوزه نداشته  است. مدیریت اکتشاف وزارت نفت که فعالیت اکتشافی خود را از 

بهمن ماه سال 1328 با عنوان »شرکت سهامی اکتشاف نفت ایران« آغاز کرده، تنها متولی اکتشاف منابع هیدروکربنی در کل محدوده کشور به شمار می رود. مدیریت 

اکتشاف وزارت نفت علاوه بر شناسایی تمامی مناطق کشور، به صورت متمرکز در ناحیه رسوبی و هیدروکربنی کشور اقدام به تهیه و تولید اطلاعات  پایه زمین شناسی 

و اکتشافی می کند. 

سال 1391 تفاهم نامه ای به منظور گسترش همکاری های دوجانبه میان سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور و شرکت ملی نفت ایران به امضا رسید و در آن 

نیز به این نکته اشاره شد که تمامی اطلاعاتی که شرکت ملی نفت در زمینه اکتشافات در اختیار دارد با سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور تبادل خواهد 

شد. در حال  حاضر نیز ارائه اطلاعات با نامه نگاری کتبی صورت  می گیرد، اما اقدام مؤثری برای تجمیع اطلاعات ازسوی این دو سازمان انجام نشده است.

در کل و با توجه به بررسی های صورت گرفته می توان نتیجه گرفت؛ نبود ضمانت اجرایی برای اجرای تبصره »3« ماده )5( قانون معادن مهم ترین دلیل عدم اجرای آن 

است. ازسوی دیگر مواردی مانند وجود تعارض منافع و اهمال ازسوی وزارت صنعت، معدن و تجارت را نیز می توان به عنوان سایر علل بیان کرد.

علاوه بر مطالب فوق، در حال حاضر افرادی پروانه اکتشاف را دریافت می کنند و عملیات اکتشافی را در محدوده مورد نظر انجام می دهند، اما نتایج حاصل از فعالیت ایشان 

در اختیار دیگران قرار نمی گیرد. در صورتی که اگر این اطلاعات به گونه ای منتشر می شد که در اختیار سایر فعالان معدنی نیز قرار می گرفت، افراد دیگر با اشراف اطلاعاتی 

مناسبی نسبت به سرمایه گذاری در محدوده های معدنی اقدام می کردند. علاوه بر تشویق به سرمایه گذاری در بخش اکتشاف، جلوگیری از موازی کاری و هدایت سرمایه 

به سمت فعالیت های با بازدهی بیشتر نیز از ثمرات انتشار داده های اکتشافی است؛ زیرا وقتی نتایج نوعی از عملیات اکتشافی مانند ترانشه برای یک محدوده در دسترس باشد، 

از صرف هزینه اضافی در این بخش جلوگیری می شود.

3-2� بلوکه شدن محدوده های مستعد در دست فعالین معدنی
به طور کلی می توان تمامی مواردی که یک محدوده معدنی برای اهدافی جز معدنکاری در نظر گرفته شده است و به دلایل قانونی، امکان فعالیت معدنی در این 

محدوده ها وجود ندارد را تحت عنوان محدوده های بلوکه شده در نظر گرفت. لذا بلوکه شدن محدوده های معدنی، لزوماً منجر به عدم فعالیت در این محدوده ها 

نیست؛ بلکه شامل مواردی مانند فعالیت نامناسب و کم بازده در محدوده ها نیز می شود. به طور مثال می توان به موارد فراوانی اشاره کرد که برخی به واسطه سود 

بردن از فروش حق ناشی از پروانه اکتشاف اقدام به ثبت محدوده می کنند. 

در برخی موارد نیز متقاضی فعالیت معدنی، تمامی اقدامات لازم برای دریافت پروانه اکتشاف یا پروانه بهره برداری را انجام داده و مطابق قانون پروانه فعالیت خود را 

دریافت می کند؛ اما به دلیل عدم انجام درست و فنی عملیات اکتشاف، ماده معدنی با ارزش کمتری را استخراج می کند. در این حالت حتی در صورت وجود شواهدی 

مبنی بر وجود ذخایر معدنی با ارزش بالاتر در محدوده، به دلیل صدور پروانه، امکان سرمایه گذاری اکتشافی در این محدوده وجود ندارد. زیرا انجام عملیات اکتشاف 

یا استخراج در این محدوده ها، منوط به واگذاری این مناطق توسط فعالین فعلی است تا مطابق قانون، مجدداً در فرایند صدور پروانه اکتشاف یا بهره برداری قرار گیرد.

می توان به طور کلی مهم ترین اثر بلوکه شدن محدوده های معدنی را در افزایش میزان سرمایه گذاری مورد نیاز جهت انجام فعالیت اکتشافی و در ادامه معدن کاری 

دانست، که در برخی موارد منجر به خارج شدن آنها از صرفه اقتصادی خواهد شد. در بیشتر موارد، ضعف در نظارت بر فعالیت های معدنی، امکان تمدید چندباره 

پروانه اکتشاف و نبود صلاحیت های فنی و مالی در فعالین معدنی، مهم ترین دلایل در بروز چالش بلوکه شدن محدوده ها بوده اند. با توجه به ماده )7( قانون معادن 

و ماده )10( آیین نامه اجرایی قانون معادن، وزارت صمت وظیفه نظارت بر صحت گزارش اکتشاف و گزارش مربوط به درخواست پروانه اکتشاف را بر عهده دارد، 

اما نظارت دقیقی بر این موارد انجام نمی شود.

3-2-1� ضعف در نظارت بر پروانه های معدنی
طبق قانون معادن، وزارت صمت وظیفه دارد بر عملکرد فعالین معدنی نظارت کند و از هدر رفت منابع معدنی جلوگیری کند؛ این کار باید توسط کارشناسان سازمان 

صنعت، معدن و تجارت استان ها انجام شود.1 برای این منظور کارشناسان این ســازمان باید بر نحوه پیشبرد طرح اکتشاف و رعایت وظایف کاشف بر اساس پروانه 

اکتشافی نظارت داشته  باشند. تهیه طرح اکتشاف که شرح خدمات اکتشافی در آن مشخص می شود و همچنین گزارش نهایی اکتشاف که پس از عملیات اکتشاف 

ارائه می شود توسط مسئولان فنی تهیه می گردد. مسئول فنی باید طبق فعالیت های اکتشافی که در عمل انجام شده است، گزارش نهایی اکتشاف را تهیه و تأیید کند. 

بنابراین لازم است در طول مدت اکتشاف بر انجام این فعالیت ها نظارت داشته  باشد. همچنین پس از ارائه گزارش اکتشاف و درخواست گواهی کشف توسط کاشف، 

وزارت موظف است صحت گزارش ارائه  شده را بررسی کند.



17

بررسی الزامات توسعه 
اکتشافات معدنی در کشور )۱(: 
چالش ها و راهکارها

در فرایند کنونی اکتشافات معدنی در کشور، مواردی وجود دارد که می تواند انگیزه فعال معدنی را برای ارائه اطلاعات نادرست در مورد ذخیره مورد نظر افزایش دهد. 

با توجه به اینکه کاشف ذخایر معدنی در اولویت بهره برداری از ذخیره مورد نظر قرار دارد، در صورتی که تمایلی به بهره برداری داشته  باشد، انگیزه کم اظهاری ذخیره و 

کم اظهاری در مورد عیار و کیفیت ماده معدنی را دارد. زیرا با کم اظهاری در این زمینه، علاوه بر اینکه شرایط بهتری برای پرداخت حقوق دولتی خواهد داشت، می تواند 

حجم بیشتری از ذخایر را به عنوان ذخایر حاصل از اکتشاف حین استخراج معرفی کند و از مزایای آن شامل سهولت تمدید و تخفیف حقوق دولتی استفاده کند. همچنین 

در صورتی که کاشف، قصد فروش گواهی کشف را داشته  باشد، جهت افزایش قیمت فروش گواهی کشف، تمایل دارد عیار و تناژ ذخیره معدنی را بیش از مقدار واقعی 

اعلام کند. 

همچنین با توجه به هزینه بالای عملیات اکتشافی، در مواردی که کاشف از وجود ذخایر با کیفیت مناسب اطمینان حاصل کند، صرف هزینه برای انجام فعالیت هایی 

که در طرح اکتشافی متعهد به انجام آن شده است را هزینه اضافی قلمداد می کند و با آمارسازی های کاذب گزارش اکتشاف را تهیه و به وزارت صمت ارائه می کند.

وجود انگیزه های متفاوت برای ارائه اطلاعات غلط توسط کاشف، ضرورت نظارت بر فعالیت های اکتشافی را دوچندان می کند. با این حال فرایند نظارت فعلی کارایی 

چندانی ندارد. مسئول فنی به عنوان مهم ترین مسئول نظارت بر فعالیت های معدنی توسط فعالین معدنی انتخاب می شود و حقوق خود را از دارنده پروانه اکتشاف 

دریافت می کند. بنابراین ایجاد موقعیت تعارض منافع ایجاد شده موجب می شود این بخش از نظارت کارایی مناسبی نداشته  باشد. پس از تأیید و ارائه گزارش اکتشاف، 

مسئولین سازمان صمت استان ها نیز نظارت دقیقی بر صحت گزارش انجام نمی دهند؛ زیرا علاوه بر اینکه در موارد زیادی از تخصص لازم برای صحت سنجی اطلاعات 

ارائه  شده برخوردار نیستند، تعداد نیروی انسانی لازم برای این کار را نیز در اختیار ندارند.

علاوه بر بلوکه شدن محدوده های معدنی، وجود خطا در اطلاعات اکتشافی ازجمله پیامدهای نبود نظارت صحیح بر فعالیت ها است. اکتشاف به عنوان اولین مرحله 

از فعالیت های معدنی از اهمیت بالایی برخوردار است؛ زیرا کیفیت فعالیت های اکتشافی در مراحل بعدی فعالیت های معدنی نیز تأثیرگذار است. در صورتی که 

فعالیت اکتشافی با دقت و کیفیت لازم انجام نشود، شناخت صحیحی از شکل، عیار و ویژگی های ذخایر معدنی به دست نمی آید و این امر موجب می شود استخراج 

و بهره برداری از ذخایر نیز با چالش هایی مواجه باشد. در صورتی که اطلاعات اکتشافی اشتباه باشد موجب می شود بهره بردار برنامه تولید خود را بر اساس اطلاعات 

نادرست به گونه ای طراحی کند که نه تنها از سود مورد انتظار برخوردار نشود، بلکه ممکن است فعالیت او زیان ده نیز باشد. 

3-2-2� تمدید چندباره پروانه اکتشاف
به منظور توسعه بخش اکتشاف در کشور، مدت زمان لازم برای انجام فعالیت اکتشافی در یک محدوده مشخص بازه زمانی )حداکثر( تعیین شده است که در موارد 

خاص می تواند برای یک دوره تمدید شود. در بسیاری از محدوده ها، دارنده پروانه اکتشاف پس از اینکه مجوز فعالیت را دریافت کرد، طبق طرح اکتشافی که ارائه 

داده است فعالیت نمی کند و با هدف فروش پروانه اکتشاف با قیمت دلخواه، اقدام به تمدید چندباره پروانه می کند. بنابراین نه تنها فعالیت اکتشافی مناسبی از طرف 

دارنده پروانه انجام نمی شود، بلکه به دلیل بلوکه شدن محدوده به نام دارنده پروانه، از فعالیت سایر متقاضیان نیز جلوگیری می شود.

طبق مواد )8( تا )11( آیین نامه اجرایی قانون معادن، دارنده پروانه اکتشاف موظف است در طول مدت پروانه، فعالیت های اکتشافی را انجام دهد و در صورتی که 

تقاضای تمدید پروانه را داشته  باشد نیز تحت شرایط خاصی می تواند این کار را انجام دهد. طبق این آیین نامه مدت پروانه اکتشاف برای مواد معدنی فلزی )معادن 

گروه ۶( حداکثر ۶ ماه برای مراحل شناسایی و پی جویی و حداکثر یک سال برای مراحل اکتشاف مقدماتی و تفصیلی است. مراحل شناسایی و پی جویی قابل تمدید 

نیست و مراحل اکتشاف مقدماتی و تفصیلی در صورتی که فعالیت های مورد نظر را مطابق طرح اکتشافی انجام داده باشد، هر مرحله یک بار قابلیت تمدید دارد. 

مدت اعتبار پروانه اکتشاف مواد معدنی غیرفلزی نیز با توجه به نوع ماده معدنی حداکثر ۶ ماه تا 1 سال خواهد بود و برای یک دوره قابلیت تمدید دارد.

نکته مهمی که در آیین نامه به آن اشاره شده است، تبصره ماده )10( می باشد که طبق آن وزارت صمت می تواند در موارد خاص برای تمدید پروانه گروه ۶ اقدام کند. 

موارد خاص در این تبصره تعریف مشخصی ندارد. همچنین در صورتی که عدم تکمیل فعالیت اکتشافی به دلیل موارد خارج از ید باشد، تمدید پروانه اکتشاف با تأیید 

وزارت بلامانع است. ازجمله موارد خارج از ید که در این قانون مشخص  شده ، حوادث غیرمترقبه و سایر موارد با تشخیص شورای عالی معادن است که به صورت دقیق 

مشخص نشده است و هر فردی می تواند با  استفاده از این بند، اقدام به تمدید پروانه اکتشاف کند.

3-2-3� واگذاری محدوده های پر پتانسیل برای اکتشاف و استخراج مواد کم ارزش
در حال حاضر پروانه اکتشاف و بهره برداری متعددی صادر شده و محدوده های زیادی در اختیار فعالین معدنی قرار گرفته است. اختصاص محدوده های معدنی به 

اشخاص حقیقی و حقوقی موجب می شود سایر فعالین امکان انجام فعالیت اکتشافی در محدوده های مذکور را نداشته  باشد. در مواردی صدور پروانه اکتشاف یا 

1. ماده )34( قانون معــادن: وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف اســت در معادن موضوع ایــن قانون برای جلوگیــری از تخریب و تضییع ذخایر معدنــی و اجرای تعهدات 
اکتشاف کنندگان و بهره برداران و رعایت اصول ایمنی و حفاظتی کارکنان معادن طبق آیین نامه اجرایی این قانون نظارت و بازرسی نماید.
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بهره برداری برخی مواد معدنی کم ارزش، موجب می شود امکان فعالیت اکتشافی برای کشف مواد معدنی با ارزش بالاتر وجود نداشته  باشد و به نوعی محدوده های 

مستعد معدنی بلوکه شوند.

3-2-4� عدم صلاحیت متقاضیان پروانه اکتشاف و کیفیت پایین عملیات اکتشافی
یکی از چالش های اکتشافی مورد تأکید کارشناسان معدنی، بحث صلاحیت فنی و مالی فعالین معدنی است. با توجه به اینکه فعالیت های معدنی نیاز به سرمایه گذاری 

بالایی دارند، متقاضی مجوزهای معدنی )شامل اکتشــاف و بهره برداری( باید از صلاحیت مالی لازم برخوردار باشد. همچنین با توجه به ریسک ذاتی فعالیت های 

معدنی و تخصصی بودن آن، صلاحیت فنی نیز مورد نیاز است. در سال های گذشته امتیازدهی و صلاحیت سنجی متقاضیان فعالیت های معدنی به گونه ای بوده که 

توان مالی مورد نظر، تناسبی با سرمایه گذاری لازم برای فعالیت های معدنی نداشته  است. در سال گذشته امتیاز مربوطه به معیارهای مالی و فنی با اصلاحاتی همراه 

شده است، اما اعتبارسنجی فعلی نیز نمی تواند معیار دقیقی برای بررسی صلاحیت فنی و مالی مورد نیاز فعالیت های معدنی باشد. 

همچنین از آنجا که فعالیت معدنی در نظر عموم جامعه یک فعالیت بسیار سودده معرفی شده است، برخی متقاضیان ریسک های موجود در این حوزه را در نظر 

نمی گیرند. بنابراین لازم است از لحاظ فنی نیز بازنگری در زمینه صلاحیت سنجی متقاضیان انجام شود.

3-3� تعارضات نهادی سازمان های مرتبط
طبق قانون معادن و آیین نامه اجرایی آن، متقاضی انجام فعالیت اکتشافی در یک محدوده مشخص، باید با تعیین محدوده مورد نظر و ارائه درخواست از وزارت 

صمت، پس از استعلام مناسب بودن محدوده، طرح اکتشافی خود را به وزارت ارائه دهد و بر اساس طرح اکتشافی، پروانه اکتشاف دریافت کند. با توجه به شرایط 

زیســت محیطی یا موارد دیگر، برخی از محدوده ها قابلیت واگذاری برای فعالیت معدنی را ندارد و بر همین اســاس، ابتدا لازم اســت استعلام این محدوده ها از 

سازمان های ذی مدخل در حوزه تخصیص زمین که فهرســتی از آنها در ماده )24( قانون قانون معادن )مصوب 1377( و اصلاحات و الحاقات بعدی آن آمده است،1 

انجام شود.

فرایند انجام استعلام از این سازمان ها باید در بازه زمانی دو ماهه توسط وزارت صمت انجام شود. اعلام نظر سازمان ها باید در مورد تمام محدوده مورد نظر باشد و عدم 

اعلام نظر در مهلت مقرر، به معنای مجاز دانستن فعالیت در این محدوده در نظر گرفته  می شود.

به منظور بررسی عملکرد دستگاه های مورد نظر که در ماده )24( قانون معادن مشخص شده است، اطلاعات مربوط به پاسخ استعلامات انجام شده مورد بررسی قرار 

گرفت. نتایج بررسی های انجام شده در نمودار 4 مشخص شده است؛ با توجه به این نمودار، سازمان های مذکور به طور کلی با 43 درصد از تعداد استعلام ها و 29 درصد از 

مساحت آن ها موافقت کرده اند. در تعداد قابل توجهی از پاسخ های مثبت ارائه شده، مکتشف ملزم به کاهش مساحت محدوده شده است. گفتنی است که مخالفت تنها 

یک دستگاه کافی است تا انجام فعالیت های اکتشافی امکان پذیر نباشد.

1. ماده )24(ـ جهت تسریع در امر اکتشاف و بهره برداری از معادن، دستگاه های اجرایی و متولیان قانونی مربوط مکلفند؛ حداکثر ظرف دو ماه نسبت به استعلام وزارت 
صنعت، معدن و تجارت جهت صدور پروانه اکتشاف در موارد ذیل اعلام نظر نمایند:

الف( حریم قانونی راه ها و راه آهن،
ب( داخل شهرها و حریم قانونی آنها،

پ( حریم قانونی سدها و شبکه های توزیع آب و حوضچه های سدها و قنوات،
ت( داخل جنگل ها و مراتع،

ث( حریم اماکن مقدسه و ابنیه تاریخی،
ج( حریم پادگان ها و محل استقرار نیروهای مسلح،

چ( مناطقی با عنوان پارک ملی، آثار طبیعی ملی، پناهگاه حیات وحش و حفاظت شده،
ح( حوزه های دارای مواد پرتوزا بیش از حد مجاز.

    استعلام از دستگاه های اجرایی ذی ربط، توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت و فقط یک بار برای صدور پروانه اکتشاف انجام می گیرد. پروانه اکتشاف توسط وزارت صنعت، 
معدن و تجارت حداکثر سه ماه پس از استعلام صادر می شــود. اعلام نظر باید برای کل محدوده مورد تقاضا صورت گیرد و عدم اعلام نظر در مهلت مقرر به منزله موافقت 

دستگاه های مذکور تلقی می شود.
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نمودار 4� نتایج استعلامات انجام شده از دستگاه های مربوط

مأخذ: داده های وزارت صمت.

نکته مهم این است که پاسخ برخی دستگاه ها به استعلامات وزارت صمت، در برخی مناطق برای دو محدوده نزدیک به هم متفاوت است. این موضوع نشئت گرفته 

از خلأ یک چارچوب یا سازوکار مشخص و شفاف برای بررسی و چگونگی پاسخ دهی به استعلام هاست. همچنین بر اساس تبصره »1« ماده )24( قانون معادن، این 

سازمان ها موظف هستند حریم های قانونی خود را به وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کنند.

در نمودار 5 عملکرد کلی استعلامات به تفکیک دستگاه های مختلف نشان داده  شده است. بر این اساس سازمان حفاظت محیط زیست، نیروهای مسلح و وزارت 

جهادکشاورزی کشور با کمتر از 50 درصد پاسخ موافقت، بیشترین مخالفت با استعلامات را به خود اختصاص داده اند.

نمودار 5� وضعیت پاسخ سازمان های مختلف به استعلامات وزارت صمت به تفکیک سازمان

مأخذ: همان.
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جدول 1� عملکرد بند مربوط به فروش مواد معدنی توسط سازمان انرژی اتمی )میلیون ریال(

3-3-1� سازمان های فعال در حوزه معدن
در حال حاضر سازمان انرژی اتمی تنها موردی است که برای تعیین وضعیت محدوده مورد استعلام وزارت صنعت، معدن و تجارت قرار می گیرد و در عین حال در حوزه 

معدن فعالیت دارد. در این راستا به نظر می رسد تلاش های زیادی در راستای تأمین بودجه دستگاه های مختلف از طریق انجام فعالیت های معدنی در حال انجام 

شدن است؛ که با توجه به تجربیات موجود نامناسب ارزیابی می شود.

بر اســاس ماده )4( قانون معادن مصوب 1377 و اصلاحات و الحاقات بعدی آن، سیاســتگذاری اجرایی مواد پرتوزا، اعم از اولیه و ثانویه از وزارت صنعت، معدن و 

تجارت جدا و به سازمان انرژی اتمی واگذار شده است. مبنای عملکرد در صورت شرایط اختلاط مواد معدنی و مواد مذکور، آیین نامه موضوع تبصره »2« ماده )3( 

این قانون می باشد که اعلام وجود یا عدم وجود مواد پرتوزا و محصول اصلی یا جانبی بودن آن در محدوده معدنی، بر عهده سازمان انرژی اتمی گذاشته شده است.

در سال های اخیر نیز با توجه به نیاز کشور به مواد هسته ای جهت کاربردهای صلح آمیز، بندی در بودجه سالیانه آورده شده که بر اساس آن، شرکت تولید مواد اولیه 

و سوخت هسته ای ایران مکلف اســت درآمدهای حاصل از فروش مواد معدنی و محصولات جانبی همراه با مواد پرتوزا پس از جداسازی را پس از کسر هزینه ها، 

به حساب خاصی از خزانه واریز کند تا مطابق بودجه ســالیانه آن شرکت جهت خرید کیک زرد با منشأ داخلی یا خارجی و یا تملک سهام معادن پرتوزا و شرکت های 

مرتبط با چرخه سوخت و توسعه صنعت هسته ای هزینه کند. ضمناً تصریح شده است؛ که درآمد مذکور به حساب افزایش سرمایه دولت در شرکت منظور شود، معاف 

از تقسیم سود سهام دولت است و مالیات آن با نرخ صفر محاسبه می شود.

میزان عملکرد این بند در قانون بودجه  1400 و 1401 بر اساس گزارش دیوان محاسبات به شرح جدول 1 است:

منابع حاصل از فروش مواد معدنی و محصولات 
مبلغ واریز به حساب جمع هزینه هاجانبی همراه با مواد پرتوزا پس از جداسازی

خزانه دار کل کشور

7،409،8333،366،4154،043،418عملکرد یک ساله در 1400

11،615،6213،665،9777،949،644عملکرد یک ساله در 1401

مأخذ: گزارش تفریغ بودجه، 1401.

با توجه به گزارش تفریغ بودجه در سال  1401 مورد بررسی، از 11۶15 میلیارد ریال دریافتی سازمان، 7949 میلیارد ریال صرف سرمایه گذاری در طرح های تملک دارایی های 

سرمایه ای شده و مبلغی بابت خرید کیک زرد با منشأ داخلی یا خارجی و یا تملک سهام معادن پرتوزا و شرکت های مرتبط با چرخه سوخت و توسعه صنعت هسته ای هزینه 

نشده است.

ســازمان انرژی اتمی، به عنوان مسئول توسعه صنعت هســته ای کشــور، در ســه حوزه  اختلاط مواد معدنی و عناصر پرتوزا، داده های پایه زمین شناسی و استعلام 

محدوده های اکتشافی، ارتباط نزدیکی با بخش معدن دارد. 

همان طور که در نمودار 5 مشخص شده، سازمان انرژی اتمی در خصوص استعلامات، با بخش معدن همکاری های خوبی را شکل داده است. اما اختلاط مواد معدنی 

و پرتوزا، محل اختلاف اصلی این سازمان با وزارت صنعت، معدن و تجارت می باشد که امکان ایجاد اختلال در فعالیت های اکتشافی فراهم می کند. مهم ترین عامل 

ایجاد چنین وضعیتی، آیین نامه تبصره »2« ماده )3( قانون معادن است که سازمان انرژی اتمی را به عنوان مرجع تشخیص وجود، میزان و عیار ماده پرتوزا معرفی کرده 

 است. این در حالی است که این سازمان بر اساس بندی تکرارشونده در قوانین بودجه سالیانه، از محل فروش مواد معدنی غیر پرتوزا درآمدی مشخص دارد. 

3-3-2� سایر سازمان ها
همان طور که پیش از این ذکر شد، گروه دوم ســازمان های ذی مدخل، آن دسته ای هستند که اهداف و وظایفی مغایر با توســعه بخش معدن دارند؛ مانند سازمان 

حفاظت محیط زیست و سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری. این سازمان ها، که بیشتر در گروه سازمان های حامی محیط زیست و منابع طبیعی هستند، با توجه به 
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تخریب هایی که در حین فعالیت های معدنی صورت  می گیرد، با این فعالیت ها مخالفت می کنند. این روند به نحوی پیش رفته که در حال حاضر امکان فعالیت های 

اکتشافی در بسیاری از مساحت کشور سلب شده است.

طبق قانون معادن، استعلام محدوده های مختلف فقط یک بار و در زمان درخواست پروانه اکتشاف انجام می شود و در صورت موافقت با استعلام انجام شده، پس 

از شروع فعالیت اکتشافی و یا استخراجی، سازمان های مربوطه نمی توانند اخلالی در فعالیت معدن دار ایجاد کنند. اما در عمل، این سازمان ها به رغم اینکه در موارد 

بســیاری بدون دلایل مشــخص از اعطای مجوز خودداری می کنند، حتی پس از شروع فعالیت معدنی نیز مزاحمت هایی ایجاد می کنند. بنابراین نهادهای مذکور 

می توانند هر محدوده ای را بدون پاسخ گویی به وزارت صمت و بدون هیچ دستورالعمل و مبنای قانونی مشخص بلوکه کرده و از فعالیت های معدنی جلوگیری کنند. 

این امر موجب شده است که در بخش قابل توجهی از مساحت کشور به دلیل مخالفت سازمان های مذکور امکان انجام فعالیت اکتشافی وجود نداشته  باشد. مهمترین 

سازمان هایی که در این گروه قرار می گیرند شامل موارد زیر می باشد:

الف( سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور
با توجه به تعداد استعلامات صورت گرفته و همچنین درصد بالای مخالفت، سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور مهم ترین مانع برای فعالیت های اکتشافی کشور 

محسوب  می شود. نمودار ۶ پاسخ این سازمان به استعلامات انجام شده به تفکیک استان ها را نشان  می دهد. همان طور که مشاهده می شود در 2۶ استان کشور به 

بیش از 50 درصد از استعلامات پاسخ منفی داده شده است؛ این عدد در استان های تهران و البرز به بیش از 90 درصد می رسد.

نمودار 6� وضعیت پاسخ سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری به استعلامات به تفکیک استان

مأخذ: همان.

به رغم اینکه فعالیت معدن کاری به طور ذاتی با آسیب هایی همراه است، می توان با مدیریت صحیح آسیب های معدن کاری را به حداقل رساند. در رویه فعلی، عملکرد 

سازمان به هیچ عنوان در راستای توسعه پایدار نبوده است. این سازمان علاوه بر اینکه برخلاف قانون، تاکنون محدوده حریم های قانونی خود را اعلام نکرده  است، 

پاسخ به استعلامات صورت گرفته را نیز در فرایندی انسان محور تهیه می کند که امکان شکل گیری فساد اداری را بالا خواهد برد.
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به منظور حل این چالش در ماده )24( قانون معادن، یک هیئت حل اختلاف که ماهیتی استانی دارد و اعضای آن در ماده )24( مکرر این قانون بیان  شده، پیش بینی 

شده است. این هیئت که به درخواست سازمان صنعت، معدن و تجارت استان و با تصمیم اســتاندار تشکیل جلسه می دهد و پرونده مورد اختلاف را مجدداً مورد 

بررسی قرار می دهد. ترکیب این شورا به نحوی انتخاب شده که در آن امکان به نتیجه رسیدن درخواست های معقول متقاضیان وجود دارد؛ اما این هیئت در سال های 

اخیر به ندرت تشکیل جلسه داده است.

این رویه، که ریشه آن را می توان در نبود طبقه بندی شفاف سطح کشور با توجه به حساسیت زیست بوم آن جستجو کرد، راه را برای روندهای انسان محور و به تبع 

آن تصمیم های سلیقه ای پیگیری موارد اختلافی از طریق سازوکار هیئت های تعامل استانی و ملی که ترکیبی ناهمگون و غیرکارشناس دارد، هموار کرده  است. قدرت 

تأثیرگذاری کارشناسان بر نتایج ارائه  شده، می تواند به محلی برای اخذ رشــوه های کلان )با توجه به گردش مالی بهره بردار بر اساس ماده معدنی و ذخیره آن( شود. 

از سوی دیگر این امکان نیز فراهم است که فعالان معدنی با ایجاد فضایی ناسالم به تخریب زیست گاه های مهم و دست نخورده کشور برای استخراج موادی جز مواد 

معدنی راهبردی کشور، بپردازند.

به نظر می رسد، از جمله دلایل این پدیده را می توان در عدم تعریف منابع مالی لازم در راستای انجام این کار توسط سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور دانست. 

این در حالی است که بر اساس ماده )17( قانون اصلاح قانون معادن )مصوب 1390( بخشی از درآمد دولت موضوع تبصره »3« ماده )6( قانون )حق الارض اکتشافی( 

و حقوق دولتی موضوع ماده )14( قانون باید به این سازمان با هدف انجام احیا و بازســازی محدوده های عملیات معدنی تعلق می گیرد. تخصیص کمتر از میزان 

بیان  شده در قانون و همین طور اختصاص آن برای انجام فعالیتی خاص، امکان هزینه کرد آن در راستای هدف فوق الذکر را سخت و دور از دسترس قرار داده است.

ب( سازمان حفاظت محیط زیست
کمتر بودن تعداد استعلامات صورت گرفته از سازمان حفاظت محیط زیست به نسبت سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور )طبق نمودار 7( می تواند ناشی از 

اعلام مناطق چهارگانه محیط زیست کشور به وزارت صمت و بارگذاری آن در سامانه کاداستر باشد. اما درصد بالای مخالفت این سازمان در استعلامات موجود، ناشی 

از دیدگاه منفی این سازمان به فعالیت های معدنی و نبود استاندارد برای این فعالیت هاست.

همان طور که در نمودار 8 نشان داده  شده است، طی 2 سال گذشته در 13 استان کشور با 100 درصد استعلام های صورت گرفته از این سازمان مخالفت شده است.

نمودار 7� وضعیت پاسخ سازمان حفاظت محیط زیست به استعلامات به تفکیک استان

مأخذ: همان.



23

بررسی الزامات توسعه 
اکتشافات معدنی در کشور )۱(: 
چالش ها و راهکارها

4. جمع بندی و پیشنهادها
هدف از تدوین این گزارش بررسی چالش ها و موانع توسعه فعالیت های اکتشافی در کشور است. در صورت عدم انجام عملیات اکتشافی لازم، طی سال های آینده 

در تأمین مواد معدنی مختلف، ازجمله سنگ آهن به عنوان مهم ترین خوراک صنایع کشور، کشور با چالش های جدی مواجه خواهد بود.

به طور کلی می توان مراحل انجام اکتشاف را به ترتیب شناسایی، پی جویی، اکتشــاف عمومی و تفصیلی بیان کرد. مراحل اولیه فعالیت اکتشافی شامل شناسایی و 

پی جویی به دلیل وسعت زیادی محدوده مورد بررسی و هزینه بالا، با ریسک بالایی مواجه است. مراحل شناسایی و پی جویی بین 1 تا 3 سال زمان می برد و هزینه آن 

نیز بین 100 هزار تا 5 میلیون دلار تخمین زده می شود. با پیش روی فعالیت های اکتشاف و مشخص شدن محدوده های پر پتانسیل، ریسک اکتشاف کاهش می یابد. 

از این رو در بیشتر کشورهای جهان نقش دولت ها صرفاً مراحل ابتدایی، شامل شناسایی و پی جویی خلاصه شده و سایر مراحل به سرمایه گذار واگذار می شود. مراحل 

اکتشاف مقدماتی و تفصیلی بین 2 تا 5 سال زمان می برد و هزینه آن نیز بین 500 هزار تا 10 میلیون دلار است.

در حال حاضر نکاتی در بخش اکتشافات معدنی کشور وجود دارد که موجب می شود چالش هایی در مراحل مختلف اکتشاف ایجاد شود. مهم ترین چالش های بخش 

اکتشاف شامل موارد زیر است:

الف( فقدان یا عدم انتشار داده های اکتشافی
تهیه داده های پایه زمین شناسی از پیش نیازهای اکتشافات معدنی است و دسترسی به این اطلاعات نقش مهمی در توسعه بخش اکتشاف خواهد داشت. در ایران، 

سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی وظیفه تولید داده های پایه را بر عهده دارد، اما به دلایل مختلف مانند عدم تأمین مالی مناسب، تهیه داده های پایه مورد نیاز 

مانند نقشه های زمین شناسی با مقیاس 1:50000 به درستی انجام نشده است. فقدان داده های پایه زمین شناسی موجب افزایش ریسک اکتشاف می شود. همچنین 

عدم تجمیع و انتشار داده های اکتشافی موجود از مواردی است که ریسک اکتشاف را بالا می برد. طبق ماده )5( قانون معادن، تمامی سازمان ها و نهادهای دولتی 

که فعالیت اکتشافی انجام می دهند موظف هستند که اطلاعات اکتشافی را در اختیار وزارت صمت قرار دهند. با این حال نه تنها اطلاعات سایر سازمان ها تجمیع 

نشده است، بلکه اطلاعات اکتشافی مربوط به داده های پایه و همچنین عملیات اکتشافی انجام شده بر اساس پروانه های اکتشاف و گواهی کشف صادر شده نیز 

تجمیع و منتشر نمی شود.

ب ( بلوکه شدن محدوده های معدنی
به طور کلی می توان عدم امکان فعالیت اکتشافی صحیح و کارآمد در محدوده های معدنی را به عنوان بلوکه شدن محدوده در نظر گرفت. لذا بلوکه شدن محدوده های 

معدنی، لزوماً منجر به عدم فعالیت در این محدوده ها نیست؛ بلکه شامل مواردی مانند فعالیت نامناسب و کم بازده در محدوده ها نیز می باشد. مواردی مانند اکتشاف 

یا استخراج مواد معدنی کم ارزش )مانند شن و ماسه( در محدوده های مستعدی که ممکن است دارای ذخایر با ارزش بالاتری باشد. ریشه اصلی بلوکه شدن محدوده 

معدنی را باید در ضعف در نظارت بر فعالیت های معدنی، امکان تمدید چندباره پروانه اکتشاف و نبود صلاحیت های فنی و مالی در فعالین معدنی، جستجو کرد. 

ضعف نظارت بر فعالیت های معدنی موجب می شود دارندگان پروانه فعالیت به دلایل مختلف از ارائه اطلاعات صحیح خودداری کنند و در مواردی عملیات اکتشافی 

صحیحی نیز آنجا انجام ندهند. همچنین با توجه به اینکه فعالیت های معدنی نیاز به سرمایه گذاری بالایی دارند، متقاضی مجوزهای معدنی )شــامل اکتشــاف و 

بهره برداری( باید از صلاحیت مالی لازم برخوردار باشد؛ که در غیر این صورت تنها امکان فعالیت از دیگر متقاضیان و فعالین معدنی سلب می شود.

ج ( تعارضات نهادی سازمان های مرتبط
یکی از چالش های اصلی بخش اکتشافات معدنی که موجب کاهش ورود فعالین معدنی در این حوزه می شود، مخالفت های سازمان های مرتبط با عملیات معدن کاری 

است. برخی از سازمان های مرتبط، بنابر قوانین و مقررات موجود، خود به فعالیت معدنی می پردازند و از آن نفع می برند. بنابراین انگیزه اقتصادی نیز می توان در 

نحوه پاسخ گویی این سازمان ها به استعلامات وزارت صمت برای مجوزهای معدنی دخیل باشد. در مقابل سازمان ها و نهادهایی هستند که اگرچه به فعالیت معدنی 

نمی پردازند، اما تکالیف و وظایف ایشان به گونه ای تعریف شده است که با فعالیت های معدنی مخالفت می کنند.

مهم ترین سازمان مرتبطی که فعالیت معدنی نیز انجام می دهد، سازمان انرژی اتمی است. بر اساس اطلاعات موجود، سازمان انرژی اتمی در خصوص استعلامات با 

بخش معدن همکاری های خوبی را شکل داده است. اما اختلاط مواد معدنی و پرتوزا محل اختلاف اصلی این سازمان با وزارت صمت می باشد که موجب ایجاد اختلال 

در فعالیت های معدنی شده است. زیرا محدوده هایی که طبق نظر سازمان انرژی اتمی دارای مواد پرتوزا باشد از اختیار وزارت صمت خارج شده و پروانه اکتشاف و 

بهره برداری برای این محدوده ها صادر نمی شود.

در گروه دوم سازمان هایی مانند سازمان حفاظت محیط زیست و ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری قرار دارند. این سازمان با توجه به تخریب هایی که در حین 

فعالیت های معدنی صورت  می گیرد، با این فعالیت ها مخالفت می کنند. این روند به نحوی پیش رفته که در حال حاضر امکان فعالیت های اکتشافی در بسیاری از 

مساحت کشور سلب شده است. در عمل، این سازمان ها به رغم اینکه در موارد بسیاری بدون دلایل مشخص از اعطای مجوز خودداری می کنند، حتی پس از شروع 
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فعالیت معدنی نیز مزاحمت هایی ایجاد می کنند

طبق اهداف تعیین شده برای بخش معدن در سال 1404، کشور نیازمند کشف ذخایر جدید معدنی است و در صورت عدم کشف ذخایر جدید با مشکل جدی در تأمین 

مواد معدنی مورد نیاز کشور مواجه خواهد شد؛ بنابراین پیشنهاد می شود اقدامات زیر در راستای بهبود وضعیت اکتشافات معدنی کشور در دستور کار قرار گیرد:

1� اصلاح اساسنامه سازمان زمین شناسی با هدف پایدارسازی درآمدها 
با توجه به اینکه تهیه اطلاعات پایه زمین شناسی پرهزینه و زمان بر بوده و نیازمند تجهیزات اکتشافی مخصوص است، لازم است برنامه ریزی دقیقی برای تهیه تجهیزات 

و تربیت نیروی انسانی مورد نیاز و همچنین تأمین مالی طرح ها انجام شود. در حال حاضر سازمان زمین شناسی که برمبنای اساسنامه سازمان به عنوان مسئول تهیه 

داده های پایه زمین شناسی کشور شناخته می شود، از لحاظ مالی توانایی انجام طرح های هزینه بر این بخش را ندارد. لذا لازم است به منظور انجام درست وظایف 

خود، با اصلاح ساختاری در اساسنامه، زمینه ایجاد درآمد اختصاصی برای آن فراهم شود. بر این اســاس، امکان انجام فعالیت اقتصادی را دارا خواهد بود و با اتخاذ 

سازوکارهای نوآورانه لازم جهت تأمین مالی، لازم نیست صرفاً به دنبال بودجه های دولتی باشد.

همچنین با توجه به اینکه اکتشافات معدنی از بخش هایی است که سرمایه گذاری در آن می تواند منافع نسل های آتی را نیز پوشش دهد؛ که یکی از علل اخذ حقوق 

دولتی نیز همین موضوع است، ضروری است سهم تعیین شده در ماده )43( قانون برنامه ششــم پیرامون منابع مورد نیاز این سازمان، با بررسی دقیق هزینه های 

سالیانه لازم برای تهیه داده های پایه اکتشافی، به طور کامل اختصاص یابد.

2� الزام سازمان های مرتبط به تعیین تکلیف محدوده های معدنی
تعامل سازنده سازمان های مرتبط با فعالیت های اکتشافی )مانند سازمان انرژی اتمی، منابع طبیعی و آبخیزداری و حفاظت محیط زیست(، با هدف تأمین دغدغه ها 

و نگرانی هایی که هرکدام به فراخور مسئولیت شان نسبت به منطقه مورد تقاضا دارند، بسیار مؤثر خواهد بود و بخش قابل توجهی از تعارض ها را حل خواهد کرد. 

پیشنهاد می شود دستورالعمل طبقه بندی محدوده های معدنی )مجاز، ممنوع و مشروط(، شرایط و فعالیت معدنی مجاز در هر محدوده توسط این سازمان ها تهیه 

و ملاک تصمیم گیری قرار گیرد. از طرفی تجمیع اطلاعات و ملزم کردن ارائه دلایل محدود کردن فعالیت های معدنی توســط دستگاه های ذی ربط، احتمال انسداد 

رانت گونه مناطق را به منظور بهره برداری انحصاری کاهش خواهد داد. با اینکه لزوم تعیین تکلیف محدوده های سازمان های مرتبط در تبصره »1« ماده )24( قانون 

معادن آمده است، اما به نظر می رسد با اصلاح این تبصره، با هدف بیان حکم صریح در تکلیف این سازمان ها پیرامون طبقه بندی حریم های قانونی به مجاز، ممنوع 

و مشروط می توان تا حدی بر این چالش غلبه کرد. 

همچنین لازم است به منظور ایجاد ضمانت اجرایی برای این بند، اعتبارات ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور )که تاکنون عملکردی در راستای طبقه بندی 

محدوده های مربوط به خود در کشور نداشته  است(، ناشی از حقوق دولتی )به موجب ماده )17( قانون اصلاح قانون معادن( به شرط انجام وظایف فوق و با اولویت 

آن تخصیص یابد. 

همچنین در رابطه با سازمان انرژی اتمی، باید اصلاحات قانونی صورت گیرد و فقط معادنی که دارای مواد پرتوزای کاربردی در صنعت هسته ای هستند در اختیار 

این سازمان قرار گیرد. مجاز دانستن فعالیت های معدنی این سازمان به مواد اصلی پرتوزا و تشکیل کمیته ای جهت تشخیص میزان آن می تواند تا حدی این چالش را 

برطرف کند.  

3� بهبود کیفیت نظارت بر فعالیت های معدنی
فعالیت های اکتشافی به عنوان اولین مرحله فعالیت های معدنی از اهمیت بالایی برخوردار بوده و صحت و دقت اطلاعات حاصل از این فعالیت ها در مراحل بعدی 

معدن کاری نیز مؤثر خواهد بود. به همین دلیل لازم است فرایند نظارت بر عملکرد فعالین اکتشافی با کیفیت بالاتری انجام شود. برای این منظور پیشنهاد می شود 

اصلاح قانون نظام مهندسی معدن )مصوب 1379( با اصلاحات و الحاقات بعدی آن، با توجه به موارد زیر اقدامات زیر در دستور کار قرار گیرد:  

 افزایش هزینه ارائه اطلاعات نادرست
همان طور که بیان شد، کاشف محدوده معدنی به دلایل مختلف می تواند انگیزه بیش اظهاری و کم اظهاری در رابطه با ارائه اطلاعات اکتشافی داشته  باشد. در صورتی که 

هزینه و جرائم مربوط به ارائه اطلاعات نادرست از طرف فعالین معدنی سنگین باشــد، احتمال این کار کاهش می یابد. همچنین مسئولین فنی نیز در صورتی که 

گزارش های اکتشافی حاوی اطلاعات نادرست را تأیید کنند، باید مشمول جرائم قابل توجه قرار گیرند.

 ایجاد مسئولیت تضامنی برای مسئولین فنی
مسئول فنی معدن در واقع وظیفه پیاده سازی طرح های اکتشاف و بهره برداری را به عهده دارد و وظایف حاکمیتی ندارد. اما با توجه به اینکه مسئولین فنی از طریق 

سازمان نظام مهندسی معدن واجد شرایط شناخته شده و مسئول تأیید گزارش های اکتشــافی و بهره برداری است، باید در نتایج کار خود مسئولیت داشته  باشد. با 

توجه به اهمیت این موضوع، پیشنهاد می شود برای انجام وظایف مسئول فنی، شرکت های مسئول فنی تأسیس شود که با جذب مسئولین فنی، خدمات مربوطه را 

انجام دهد. در این صورت این شرکت ها باید پاسخ گوی تأیید گزارش های نادرست باشند و در صورت ارائه اطلاعات نادرست، امکان جریمه مالی و ... برای شرکت ها 
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فراهم است.

 اصلاح شاخص های صلاحیت مالی فعالین معدنی
در فرایند فعلی واگذاری پروانه اکتشاف، توانایی فنی و مالی لازم برای متقاضیان، تناسب چندانی با هزینه ها و مسائل فنی اکتشاف ندارد. در واقع با معیارهای فنی و 

مالی که در حال حاضر برای متقاضیان پروانه اکتشاف در نظر گرفته شده است، امکان انجام صحیح فرایند اکتشاف وجود ندارد. لذا در برخی موارد به دلیل عدم توانایی 

در انجام فرایند اکتشافی، گزارش اکتشافی ارائه شده به وزارت صمت برای دریافت پروانه اکتشاف نادرست بوده و یا با درصد خطای بالایی تهیه می شود. پیشنهاد 

می شود برای ارزیابی صلاحیت مالی افراد، حداقل میزان سرمایه لازم برای انجام فعالیت هایی که در طرح اکتشافی ارائه شده است، ملاک تصمیم گیری قرار گیرد.

 تجمیع و انتشار داده های اکتشافی
با توجه به ارزیابی انجام شده و با وجود تلاش های متعددی که برای تولید اطلاعات پایه زمین شناسی توسط سازمان های مختلف انجام شده، تاکنون هیچ اقدامی 

برای تجمیع اطلاعات  پایه زمین شناسی و در ادامه پردازش و یکپارچه سازی آنها صورت نگرفته است. این امر یکی از دلایل اصلی عدم وجود بانک اطلاعاتی جامع و 

دقیق از اطلاعات  پایه زمین شناسی و اکتشافی در کشور است که می تواند در آینده تبعات سنگینی را برای بخش معدن و صنایع معدنی کشور به همراه داشته باشد. 

در این زمینه علاوه بر اینکه در برخی موارد شاهد عدم همکاری سایر سازمان ها، تلاش مؤثری جهت گردآوری این اطلاعات ازسوی وزارت صنعت، معدن و تجارت و 

بازوی تخصصی آن سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور صورت نگرفته است.

به منظور رفع موانع فوق الذکر، پیشــنهاد می شــود تبصره »3« ماده )5( قانون معادن به نحوی اصلاح شــود که بتوان علاوه بر جرم انگاری برای بالاترین مقام 

مســئول، از ابزارهای تنبیهی با تأکید بر جرائم مالی در خصوص سازمان هایی که مانع تجمیع داده های مذکور شوند، استفاده کرد.

6� محدود کردن امکان استفاده از موارد خارج از ید
از جمله مواردی که باعث راکد شدن مجوزهای معدنی )در مراحل مختلف( می شود، نبود محدودیت در استفاده از شرایط خارج از ید است. از جمله مواردی 

که باعث راکد شــدن مجوزهای معدنی )در مراحل مختلف( می شود، نبود محدودیت در اســتفاده از شرایط خارج از ید، مندرج در تبصره ماده )20( قانون 

معادن اســت. اگرچه برخی مصادیق در آیین نامه اجرایی این قانون در خصوص موارد خارج از ید مطرح شده اســت، اما نبود محدودیت و منوط کردن سایر 

شرایط به تشخیص افراد موجب شده ابزار نظارتی وزارت صمت بر معادن اثر قابل توجهی نداشته  باشد. از این رو به نظر می رسد باید امکان استفاده از شرایط 

خارج از ید به منظور تسهیل فضای کســب و کار معدنی محدود شــود. با این حال با توجه به شرایط متفاوتی که هر معدن کار در مناطق مختلف با آن روبه رو 

است، باید آیین نامه ای در خصوص این محدودیت توسط دولت تدوین شود.
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شکل 5�  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

بخش اکتشاف معادن در کشور چندان مورد توجه قرار نگرفته است. عدم تولید و انتشار داده های اکتشافی صحیح، بلوکه شدن بخش عملکرد  نامطلوب محیط زیستی
زیادی از محدوده های معدنی و عدم همکاری و هماهنگی بین سازمان های مرتبط را می توان به عنوان مهم ترین چالش های توسعه فعالیت های 

اکتشافی نام برد.

گزیده سیاستی


